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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

XlII-ik évfolyam.
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a

„Nógrádi Lapok"
1885-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . ... 6 fit.
Fél évre..................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra . . . . — a 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czi- 
mezva, — legczélzzerübben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok ■ pontoz szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó ■ Uptalajdoaoa. f«L aiark.

A virilismus.
Van az 1870-iki törvény hozásnak egy 

szerencsétlen alkotása, mely a közerkölcsi ség 
nagy botrányára, még ma is fenáll.

Az 1870. XLII-ik és az 1871. XVIH-ik 
törvények ugyan is a törvény, hatósági és köz­
ségi képviselete kifele részét, a nagy adózók­
ból rendelik összeállítói, azon sorrendben, a 
mint azt az adóhivatalok az adók összegei 
szerint kimutatják.

Ezen adó kimutatások, a dolog természe­
ténél fogva, magukban foglalják a társa­
dalom azon erkölcstelen egyéneit, akik 
aljas módokon meggazdagodtak és nagy­
adózókká lettek. Az ily egyéneknek 
méltó helyük a börtön volna inkább, mint 
a zöld asztal, mely melló most önlelt arcczal 
letelepednek, és a tisztességes nagy adózók és 
választott képviselők körét bepiszkolják.

Midőn 1872-ben, a XXXVL-ik törvény 
által a fővárosi törvényhatóságot rendezték:

a törvényhozók belátták az előbbi intézkedé­
sek fonákságát; és a főváros képviseletét 
négy száz tagban megállapítván, annak felét 
a megfelelő póttagokkal együtt, az egymás 
után következő ezer két száz nagy adózóból, 
szavazatlapok utján s így titkosan rendelte 
megválasztatni; tehát hatszor annyi nagy adó­
zóból, minta mennyi képviselőre szükség van. 
Ezért áll a főváros képviselete magas színvo­
nalon.

.A törvény azon intézkedése, hogy a kép­
viseletek fele a nagy adózókból választassák, 
a józan ész Ítélő széke előtt nem esik kifogás 
alá; mert a törvényhozás soha sem lehet eléggé 
gondos az oly intézkedésekben, hogy a pro­
letárok, a társadalom ezen született ellenségei, 
túl súlyra ne vergődhessenek, sőt inkább fé­
ken tartassanak: hanem az közbotrányt okoz, 
midőn oly egyéneknek ,ád kiváltságot s befo­
lyást, a kik az erkölcsi világban közmegvetés 
tárgyai; a kik mellett a képviseletben helyet 
foglalni, sőt velők a közügyok fölött tanács­
kozni, az önérzetes emberre nézve el visel het­
ién állapot.

Azt kérdezem, hogy ha a törvényhozás 
a főváros rendezése alkalmával jónak látta 
azon bölcs intézkedést,, hogy a képviselet fele 
a nagy adózók sorából, titkos szavazással ál­
líttassák Össze: nem ugyanazon indokok, kö- 
vetelik-e, a vidéki törvényhatóságokban és köz­
ségekben is a|szabad választást? Szabad-o a vi­
déki hatóságokban kiváltságokkal fölruházni 
a társadalom mételyeit, akik bár elővigyázat- 
tal s ha kell a pénz mindenható erejével, a 
megérdemlőit büntetést logtöbbnyire kikerülik: 
de arra teljesen méltatlanok, hogy a társadal­
mi élet vezetésében részt vehessenek.

Elég szomorú ázom mindennapi tapaszta­
lat, hogy a gazdag ember, legyen bár mily

erkölcstelen és képzetlen: a társadalmi életben 
a tömegek előtt tekintélyben részesül; mig a 
szegény ember, legyen bár jelleméré s kép­
zettségére nézve köztiszteletre méltó: csak szá­
nakozás tárgya. Hová fog sülyedni a társada­
lom erkölcsi élete, ha a bún közmegvetés he­
lyett megkoronáztadk? Okvetlenül buzdításul 
fog sok emberre nézve szolgálni a meggazda­
godásra bár mily ^lávaló módokon, ha a gaz­
dagság föltétlenül megkülömböztetésben ré­
szesül.

Az anyagúig uralmának korszakát éljük. 
Ezen gyászos uralom következményeivel na­
ponta találkozunk. A közerkölcsiség megdöb­
bentőkig bülyed. Ezen bajnak nagy correcti- 
vuma lenne a közmegvetés, mely a társadalmi 
életben a megbélyegzett embereket lépten nyo-. 
mon sújtaná akkor, ha azok, legyenek bár 
mily gazdagok, szabad választás és titkos sza­
vazás mellett, mindazon testületekből kima­
radnának, melyek a törvényhatóságok és hely­
hatóságok kormányzására, a gazdászat, ipar s 
kereskedelem előmozdítására, vagy a társadalmi 
élet megnemesitésére alakulvák. Ez elrettentő 
például szolgálna még az ily vampyrok gyer­
mekeire nézve is, hngy a bűnös apák példáját 
ne kövessék. Ellenben a közbecsülés, a pol­
gártársak bizalma, ösztönül szolgál a polgárok­
nak árra nézve, hogy a társadalmi élőt bar-’ 
mely terén, válasszanak maguknak hasznos 
munkakört; képezzék ki magukat szakszerűen, 
hogy azt becsülettel betölthessék; és legyenek 
a hazának hasznos, .polgárai, a közjólétiek 
előmozdítói, belátva azt, hogy a ki a közerő 
megnöveléséhez nem járul, sőt .ellenkezőleg 
polgártársai megrontására törekszik: az rák­
fenéje a társadalomnak, nem bir létjogosult­
sággal, s így az ilyeneket lépten nyomon

TÁRCZA.

A dalestélyről*
— Fanangi tArcza MJU pridíkAexlóvaL —

Lemondunk ezúttal birlaptudósitói előjogunkról: 
nem szépítvén, ami hézagos volt; ds nem is festvén 
sötét színekkel azt, ami fényt kölcsönzött a február 
16 án megtartott estélynek, mely tehát tekintve a mű­
élvezetet, sikerültnek mondható, tekintve azonban a 
báli részt, talán még a közel múltban adott lánczvigal- 
máknál is jobban meghiúsult.

Igaz, hogy e balsikerért nem érheti felelősség a 
dalogylelst, s még kevésbé a szép női dalkört; e két 
közművelődési intézetünk, élén elnökeik Fenyvessy Ar- 
noldné űrhölgy és Garam Jenő űr, továbbá a karnagy 
Zeleuka Károly űrrel, megtettek mindent, mit a meg­
hívott közönség tőlük várhatott s így az estély az ő 
már is jó hírnevük bab ér koszorújához méltán fűzött 
néhány maradandó aj zöldlevelet.

S hogy rátérjünk a műsor részleteire, igxzat fog 
nékem adni mindenki, aki jelen volt ez estélyen, hogy 
csakis oly valóban díszterem, mint a milyennel a mi 
megyénk háza dicsekszik, szolgálhatott méltó keretéül 
azon jeleneinek, midőn tizennyolca, Ízléssel öltözött fia­
tal hölgy, a női dalkörnek ez alkalommal közremű­
ködő tagjai fölléptek és félkörben elhelyezkedőnek a 
hangverseny dobogóra, hogy elénekeljék Sáliért „Csen­
des éj- czimű női karát. Az üde hangok harmonikusan 
olvadtak egybe, s az a jól illő félénkség, mi az ifjú 
hölgyek énekét mindenkor jellemzi, épen megegyezett 
a csendes éj terméezetévöl.

Sietünk is névszerint bemutatni a közreműködő 
hölgyeket, én pedig minden hiűakodást mellőző betű­

rendben, amint következik: Bánhidy Mariska és Lqjza, 
Cséffalvay Irma, Cbikányné-Lang Aranka, Dömők Er­
zsiké és Lujza, Fenyvessy Arnoldné, Komjáthy Jenöné, 
Kubányi Margit, Kotzaurok liariska és Eugénia, Luby 
Gabriella, Márkus Anna, Piróth Károlyné, Paczolay 
Imréné, Szerémy Margit, Újhelyi Sárika és Zeleuka 
Jánosné.

Ily sereggel a művészi téren is biztos a győzelem I 
Majd Tornyos Györgyné szül. Elsztner Milka űr 

hölgy zongorajátékában gyönyörködünk, Chopin „Fan 
laisie impromptu“jét adván elő igen nép technikával.

Csalomjai Pajor István űr szintén elismerést ér­
demel, hogy engedett a rendezőség kérésének s „Petőfi 
érezszobra előtt- czimű szép ódáját önmaga olvasta fel.

Feszült figyelem közt lépett ezután az emelvényre 
ifj. Farkas Ferenci űr, e város szülötte, aki Beethoven 
„Pgmance- czimű örökszép hegedű darabját művéni 
felfogás, érzés és biztos technikával játszotta el, Ze- 
lenka. karnagy űr zongora kísérete mellett .

Ötödik számúi Abt vegyes kara a „Yándordal- 
löu bemutatva; eleintén, pár Ütemen keretztül, a két 
kar ágy látszik, nem ügyelve a karmítfer által adott 
intonáczióra, némi diszszonancziával énekelt, mit azon­
ban a férfi kar, mint kisérő,,csakhamar jovátett, al- t 
kalmazkodván a szólamot vivő női hangokhoz s a ha­
tás ezután teljes tőn elannyira, hogy a közönség ia^ 
mételten kívánta aj darabot hallani, mire azonban az 
egyesült karok az utolsó hangversenyen már nagy ni 
kerrel bemutatott „Még a virágok la rezegnek czimű 
dalt adták elő, kifűnően.

Lucbkovicz Imre úrnak kellett volna ezután, a 
műsor szerint, fuvolásul, de hát ő — nem tnjdnk mi­
ért, elmaradt, mit a dalegylet tisztelt elnöke azzal je 
lentett a közönségnek, hogy helyette teljes kárpótlást 
fog nyújtani Daltricb Elek úr tnvolajáléka; és úgy 
lön. Ismét hallhattuk tehát egész sorát azon szebbnél

szebb magyar nótáknak, melyeket Detlrich űr a leg­
nagyobb originalitással és preczizifással szokott előadni 
és játszott ezúttal is úgy, hogy neki szintén meg kelíe 
toldani daradjaiU Kétszeres elismerést érdemel ő rög­
tönzött fellépéséért mert gyásza daczára engedett a 
rendezőség hozzá intézett kérésének.

Hiszen a jótékony czélok elő mozdításában nem 
is lehet akadály senkinek a gyásza.

Ezután másodszor is Farkas Ferencz úr lépett 
fel, Raff olasaikua „Cavatináját- hegedülvén, átalános 
tetszés mellett

Befejezésül pedig Zimay László „Pusztai élőt*1 
czimű férfi karát énekelte a dalegyleL

Ezután következett a lánca; volt rá sok „szép 
nép", de Ifjú és férfi vajmi kevés! Évek óta mindin­
kább, de Különösen az idén feltűnő jelensége volt ez 
az itteni báloknak, melyekből nem mintha hiányoznék 
a táuczos elem, de mert, nahány hangadó, spleenen 
dandy példáját követve, illőbbnek tartják nem tánozolnl, 
holott az éppen megfordítva áll.

De hát ennek, mint ÍÖnnebb is mondottuk, nem 
okai a dalegyletek; ők, úgy a zeneművészet változa­
tos és remek termékei bemutatása, mint az Által, hogy 
a családok számára egyéb élvezeteknek is ez estén, 
mint minden évben, megnyitották a megyeház fényes 
termeit, megérdemelték volna, hogy a meghívott kö­
zönség még nagyobb — teljes számmal jelenjen meg 
estélyükön, és pártfogolja szép czéljaikat.

Különösen tündököltek távolmaradásuk által a 
gyarmati mindazon vagyonos izraelita családok, akik 
pedig szeretnek igényt tartani a műveltségre. Mi okuk 
volt nekik a tüntetésre, mely egyébiránt somosak a 
mai estén, de egyéb nemzetien és társadalmi mozgal­
maink közepeit ie nyilvánul, arra alapos mentséget 
bajos lenne találatok. Ha pedig ürügyet keresnek, azt
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megvetni, • ártalmatlanná tenni polgári kö­
tél eaaég.

A megbotránkoatatott közvélemény elvár­
ja a törvényhozás bölcsességétől, hogy a viri- 
linmust, a fővára* mintájára, a szabad éa tit­
kot választás alapján megfogja salakjától tini- 
titni. Bodnár István.

Közigazgatási bizottsági ülése.
(faarrya !♦-*■)

Gr. GyOrky főispán ur önagyméllósága elfoglal­
ván az elnöki székét, szívélyesen üdvözölte a nép 
számmal megjelent tagokat s értésére adta a bizott­
ságnak, bogy 0. Forgách Antal és Haszár István urak 
betegségük miatt az ülésen részt nem vehetnek s így 
elmaradásuk igazolt, továbbá, bogy Dr. Molicher Fa- 
rossz hivatalos elfoglaltság miatt mag nem jelenhetett.

Az alispán ar is bejelenti, hogy Fáy Árpád gaz­
dasági előadó ur, egyéb hivatalos teendői miatt, az 
ülésre nem jöhetett-

Ezakatáu felolvastatott az alispáni jelentés, mely­
ből kiemeljük, bogy a gácsi járásban a mait januá­
rion havában többrendbeli betegség járvány szárú sn 
ütőit ki, különösen Nodeliatye, Madacaka, Veres, F. 
és A. Tiszovnikon. A járvány azonban szalid lefolyású 
volt, mert 83 botegüléei eset közül, halállal csupán 
10 végződött, 70 gyermek felgyógyult s 3 gyógyke­
zelés alatt maradt. Egyszersmind bejelenti ax alispán 
azt is, bogy Dr. Deutscb Simon, itteni körorvoet állá­
sától felfüggesztette, mivel nagymérvű kötelesség mu­
lasztással zsarolással vádol látott, helyébe pedig ki­
küldte Dr. Gerő Mór b. gyarmati orvost, kit is Szakai! 
Antal járási főszolgabíró és Dr. Plichta Soma járási 
orvos a jelzőit körbe bevezettek? — A b.-gyarmati 
honvédJaklanya jan 27 éo lett átadva rendeltetési czél- 
jának. Végül jelenti az alispán, bogy miután a hasz­
non házi állatok közt a száj éo körömfájás ax egész 
országban járrányszerűeu el van terjedve, a járvány 
megszüntetése ezéljából a nm. földm. minisztérium or­
szágszerte az IniézkodéMket megtette kormáuyi kikül­
döttek váltaL.

, Elő vétettek a katona ügyek, melyek közül egyik 
különös figyelmet keltett s ez az, hogy egy bizonyos 
Bolyhos Imre elbocsátást kért, azonban a járási szol- 
gabiró Bolyhos Imre helyett Bolyhos Istvánt tüntette 
ki. Ily nevű egyén szintén katonai kötelezettség alatt 
állott a Vl-ik huszárezredben A formaszerű tárgyalá­
soknak az lelt a következménye, bogy Bolyhos Imre 
helyett Bolyhos István*.(akinek erről a dologról sem­
miféle tudomása nem volt) szabadon bocsátották. De 
Bolyhos István öröme nem soká tartott, mer* a név­
csere kiderült, s most Bolyhos Imre elbocsátása iránt 
indítanak meg a tárgyalások.

A csendőrségi havi jelentés, mdy kedvező havi 
állapotukat tüntet elő, tudomásul vétetett.

Az, alispán jelentette, hogy az al ügyészi resten- 
tiák tárgyában a vizsgálatot megtartotta, s ennek kö­
vetkeztében javalja, bogy az al ügy észnek a bátrálé- 
kok ledolgozására máj. 1-ig adaasék halasztás A fő­
ügyészségnél s egyik tiszteleibali ügyésznél lévő ki­
sebb száma hátrál ékok maros. 15 ig iodolgozandók.

ugyan mindig lelhetnek, de azzal csak önmagukat 
ítélik el.

Lezárom tudósításomat azon divatos jó szokással, 
hogy idojegyzem az estében megjelent hölgyek név­
sorát Tehát azon szépeken kívül akiket már fönnebb 
megnevezni szerencsém volt örömmel láttuk még kö­
reinkben Scilovsxky Jánosáé, Haozély Lászlón é, György- 
pál Peronosáé, Újhelyi Boldiz-tárné, Farkas Ferencsué, 
Saerémy Gáborné, Bdntaer Ottoné. Kleyn Jánoené 
Malieber Ferenczné, Harmat Gáborné, Balás Foreucz- 
né, Tóth Sáudorné, Haozély Mártonná, Elheniezky Fló­
riáné, Hndecz Zeigmondné, Fáy Sándorod, Markovit* 
Ödönné, Kotzaarok Károlyué, Gloez Samuuép Vajda 
Miklósáé,. Tomesko Nándorné, Komjáthy Jenőoé, Ba- 
chár Gynláoé, Hell Sindoroé, Kabányi Józsefné, Bein* 
rich Jánoené, Hatsor Jánoené, Múlnár Jánosai, Manó- 
sy Alajosáé és Kommerel Gy aláné úr hölgyek; továbbá 

' Hantély Ilonáin, Petbes Ilont, Benzenloitner Loontin, 
Bell Auguszta, Branmüller Ida és Klára, Gloez Jolán, 
Gott Ilona, Fölkel Mariska, Hateer írón és Margit, 
Komjáthy Céllá kisasszonyok. - - •

Hogy a megyeháza termáiban slkerülbstlen na­
gyobb költekezés mellett maradta jövedelem a jóté- 
konyezél t. L az egyletek javára beszerzendő pbyebar* 
moaiumra? Majd megtudjak Hábur „pénzügyőr* úrtól. 
Legvégül még azt is el kell mondanánk, hogy szönóra 
álhit, a női közönség kérésére, Bodnár Bálint és ifj. 
Farkas Fsroncz urak cigányzene kísérel mellett jó 
magyar népdalokat hegedültek. Éljenek!

Reményi Károly.

Posta Málnapatakáu. Legutóbbi időben számos 
kisközség kapott poéta állomált, • e tekintetben égé* 
szén figyelmen kiről lett hagyva, bogy Málnapataki- 
oak melynek közel 4000 lakosa van, poétája nincs. A 
losonczjárási főszolgabíró slőlorjssitéoo folytán lobit 
a nevetett községben posta állomás szervezése szük­
ségesnek találtatván, eziránt pártoló felterjesztés tó- 
telik a bpesti postaigazgatósághoz.

Kloyn János b-gyannati törvényszéki vizsgáló 
bíró. Imre Pál bűnügyéhez, ennek katonaügyi iratait 
kiadatni kéri. Az iratok kiadatnak.

K Álló községnek egyházi ezolgálmányok Ügyében 
hozott határozata mogfelobbeztsivén, miután az iratuk 
felszerelve nincsenek, az ügy iratfelszerelés végett a 
járási sxolgabirónak kiadatott.

A Weisxkopf ügyben a nm. belügyminisztérium 
neoi fogadta el a közigazgatási bizottság ama intéz­
kedését, melyazerint az árraszéki elnök által 798 frt 
25 krban megtérített kárösszeggel egyszersmind min­
den további eljárást beszüntetni kívánta. Ennek foly­
tán az iratok az alispánnak kiadattak — további in­
tézkedés végett.

A sxiráki távírda ügy. A szí rák iák, tudvalévő- 
lég terheseknek találták azon kikötményeket, melyek 
az ottani táóirda felállítása ezéljából tőlök kivántat- 
nak. E tárgyban tehát a közlekedési minisztérium és 
engedményeket tasz Ugyanis e czélból a kormányré­
széről felajánllalik 600 frt A községtől nem kíván­
tatik pénzbeli áldozatul több, mint évente 100 frt, s 
az, hogy a község 3 évig 300 Irt nyers bevételt biz 
tositson (A miniszter kiemeli, hogy ezen 300 frtnak 
biztosítása nem oly nagy dolog, mert a legkisebb ál­
lomásoknál is, hol naponként legalább 2 távirat fel­
edetik, a nyers bevétel okvetetlenül megüti a 300 frtot ) 
Ezeken kívül a fuvarozás is a községet terhelne. A 
miniszteri leirat kiadatott Veres János fszbirónak, hogy 
cgybehiván a sziráki érdekeltséget, bizonyos megái la 
podásokat létesítsen, s az eredményről tegyen jelentést.

Mely esetben magasabb hatóság a szolgabiró a 
közigazgatási bizottságnál? Halász testvérek, mint gr. 
GyOrky Ábrabám haszonbérlői, a haszonbérleti szer­
ződés alapján bizonyos vizszabályozási költségekben 
marasztal látták az alispán által, az alispáni határosa 
tót a köz. bizottság indokainál fogva helybenhagyta. 
Ez ellen Kelemen Gábor budapesti ügyvéd, mint Ha 
láss testvérek megbízottja lelebbezett, de ezen fe- 
lobbezéíben a bizottság tagjait oly sértő kifejezések­
kel illette, bogy e miatta bizottság kénytelen volt őt 
100 frt birságban marasztalni. A bírságoló határoza­
tot Kelemen ismét íelebbezte, s a minisztérium a közig, 
bbottság bírságoló határozatát azon indokból, bogy a 
jelzett felebbezésben Kelemen ügyvéd által használt 
kifejezések a kibágáai törvény 46. § a értelmében bi- 
rálandók el, feloldotta. Az ülésen Remónyfy József úr 
kikelt ezen szerinte lealázó miniszteri intézkedés ellen, 
de az ügy mégis csak át len téve a b. gyarmatjárási 
ezolgabiróhoz, ki most már hivatva len megítélni azt, 
bogy helyes volt e a közig, bizottság intézkedése és 
felfogása akkor, mikor Kelement 100 frt bírságban 
marantalta ?

A közig, bizottság félévi jelentése tudomásul vé- 
tetetik, egyik példánya a nm. belOgyminintériumhoz 
fel terjesztetik, másika a közgyűléshez áttétetik. (E 
lapok utján is közöl telni fog.)

Árvaügy. Beadványok száma jan. havában a múlt 
évi bátrálékkal együtt 1944. Elintéztetett 927. Hátrá- 
lék 1017. a gyámpénztár állapota: 564,793frt 18 kr. 
A tartalék alap: 10161 frt

Alispán bejelenti, hogy az árvapénznek központi 
cumnlativ kezelése tárgyában általa kezdeményezett 
javaslat még tovább <s a discussió tárgyát képezi, 
legközelebb intézkedés történt arra nézve, hogy a 
gyám pénztár bán őrzött magán kötvények osztályoztas- 
sanak, s azok behajlása foganatosítanék, már azért 
ts, mert ezen kötvények utánni kamat fizetés még ed­
dig nyilvántartható nem volt. A bizottság az alispán 
ezen jelentést megnyugvással vette tudomásul

Tanügy. A pálfalvi ésk.-garábi községi iskolák 
számadásai és költségvetései tellerjesztetnek. A dőlá* 
nyi Iskola: 301 frt, az ecsegi: 698 frt, a somos aj fa­
lusi: 524 frt, a pálfalvi: 172 frt, a szécsény-kovácsi: 
169 frt állami segélyezésben fog ez évben részesülni.

Plachy Gyula választási elnök bejelenti, bogy 
Ecsogeo Dubca Erzsébet választatott meg tanítónőül.

A pálfalvi tantó kérvénye 6 öd éves pótlék iránt, 
- pártolólag felterjesztelett.

A b.-gyarmati és losonezi ipariskolai évi jelen­
tések felterjesztetnek.

Adóügy. Erélyes intézkedés történi arra, hogy a 
bírói sorrendi tárgyalásoknál az adókimatatások a ha­
tárnapon az illő körjegyzők által pontosan beterjesz­
tessenek.

A kir. adófelügyelő nagy tömegű élőadmányai- 
ból kleméljflk a főbb kincstári követelések m. évi ál­
lását feltüntető következő adatokat, u. m .

I. Az 1883. év végével Nógrádmegye területén 
maradt bátrálékban:

1) egyenes adőban 747,512 frt, 2) bsdm. díjban 
57,785 frt, 3) fogy, adóban 5417 frt, 4) jog és bélyeg 
illetékben 616,914 frt, 5) stőllő dézsma válteégban 
99,433 frt, 6) tanítói nyugdíj alapban 16,791 frt I. 
összeg 1,543,852 frt.

II. ugyanezen jövedékekben eleíratott 1884. évre
1) egyenes adóban 1,071,056 frt, 2) badm. díj­

ban 31,927 frt. 3) fogyaszt adóban 62,694 frt, 4) jog 
és bélyeg illetékben 123,867 frt, 6)szől!ő dézsma vált- 
ságbán 55,381 frt, 6) tanítói nyugdíj alapban 4659 
frt, 11. összeg 1,389,584 frt.

Tehát az 1883. évi bátrálék is az 1884. évi ki­
vetési összege. 2,893,436 frt

III. Erre befizettetett 1884. ér folyamában és 
psdig:

I) egyenes adóban 1,109,230 frt, 2) badm. dij 
bán 3t,907 frt, 3) fogyaszt, adóban 60,845 frt, 4) Il­
letékekben 243,244 frt, 5) stőllő dézsma vált. 20,804 
frt, 6) tanítói nyugdíj alapban 6,340 frt, Hl. összeg 
1,472,370 frt levonva ezen befizetést a fentebbi összes 
tartozásból marad 1884. évvégével l.42t,066 frt bát­
rálék. Tehát 1884. évben az összes bátrálékok 122,786 
írttal apadtak.

Méltó megütközést keltett a kir. adófelügyelő 
által az egyes községekre nézve felsorolt adatok közt 
azon körülmény, bogy a. mull év végével B.-Gyarma- 
ton 30,190 frt Losonczon peg 26,700 frt egyenes adó 
bátrálék maradt. Jóváhagyólag vette tudomásul a bi­
zottság a kir. adófelügyelő azon jelentését, bogy ezen 
2 községekkel szemben már most a legerélyésebb intéz­
kedéseket fogja alkalmazni.

A nagyközségek közül legjobban áll Tarján, 
hol a múlt év végével csak 1450 irt bátrálék maradt. 
Nevezetes, bogy ezen község saját erejéből állsmi köz­
vetítés nélkül képes adóügyeit ily kiváló rendben tar 
t ani.

Behajthatatlanság czimén 6300 frt leiralik.
Fóltünő nagy számban érkeznek a községek elől 

járóitél ingatlanok végrehajtására vonatkozó javaslatok.
Nem válik dicséretükre a községeknek bogy az 

állami s egyéb tartozásokat kellő időben nem hajt­
ják be, s igy végül kénytelenek az adózók alapva- 
gyonát végrehajtással megtámadni.

Ezek után egyes felek nagy száma felszólamlá­
sai tárgyaltattak, és intézteitek el.

Börtönügy. a fagyon etek száma: 308 férő, 10 
nő. Keresményük : 66 frt. A járásbirósági fogházak­
ról beérkezett jelentések tudomásul vétettek.

Rdményfy J. úr kérdést intéz, hogy van e arról 
tudomása az alispánnak, bogy Csővárról 4 rabló be­
tört megyénké s a Mátra vidékén garázdálkodnak ?

Az alisplu azt válaszolja, bogy erről nincs tu­
domása, hanem értesíteni fogja erről a csendőrséget 

Az egészségügy jan. havában nem volt kedvező 
a megye felső részeiben, a kanyaró és vörbeny jár­
ványként uralkodott. A gazd. állatok egészségügye 
azonban teljesen megnyugtató, csak egy ökör hul­
lott le lépfeneben.

Ulügy. A 2 állami és a megyei utakról tett je­
lentés szeriül ezen utak kedvező állapotban voltak.

Több csoport vicinális számadása megvizsgálás 
végett kiadatott a számvizsgálóé végett.

Posta Ügy. A karsnessági postán visszaélések ta- 
pasztatvyu, ezek feljelentetnek a postaigazgatóságnak.

Gr. Czebrián László úr felszólalt az utazók ér­
dekében a menetrend betartása végeit. Maga a főié 
pán is jelezte, bogy elekintetben Nógrágmegyében a 
legnagyobb rendetlenség tapasztalható. Hosszabb esz 
mécsé re után az alispán megbixatott, bogy a csendőr- 
ség igénybe vétele mellett próba uljáratokat tartasson 
s azokat, akik a menetrend ellen vétenek, a szabály­
rendelet értelmében példáséin büntesse meg.

Ülés vége d. u. 3 órakor.

Gazdaság.
(Szécsényvidéki gatgssági egylet köréből) 

(Foljrutái it véf*-)
A költségelőirányzat slfogagása után olvastatott 

az egylet választmányának (Balás Antal elnök ur fo­
galmazásában a „Magyar fold" 296. számában közé 
tett nyilatkozata a vámemelések érdekében, elnök emez 
a gazdasági krízis enyhitéséj illetőleg fontos.kérdés 
föléli való tanácskozást ajánlja a közgyűlésnek.

Dr. Ssigyártó Pál oly fontosnak jelzi ez ügyel, 
bogy azt előleget tanulmányozás alá kívánja bocsát­
tatni, s a czélból egy küldöttség alakítását hozza ja­
vaslatba, mely a választmánynak indokolt jelentést il­
letve véleményt terjesszen elő.

Elfogadtatván megválasztanak : elnöknek Dr. SzL 
gyártó Pál, tagoknak : Pokorny Pál, Pintér Sándor, 
Ruszinkó Antal, Krivácsi Antal, Praff Ferenez, Boka 
Albert, Szabó Károly, kikhez a tagok tetszés szerint 
csatlakozhatnak.



Fclolvastatott a gyári gyapjumaeésok a hálmo- 
sással való összehasonlítására kiküldött bizottság je­
lentése, mely tudomásul vétetvén, ax okmány a tagok 
által leendó- megtekinthelés ctéljából irattárban meg* 
őriztetni batároztetott, kapcsolatosan kimondatván Baké 
Albert indítványára ai is, bogy a gazdasági társezy- 
lelek kerestessenek meg annak kivitelében való kö­
zös égj üttmunkálásra, bogy a gyapjú, más árúczik- 
kekkel egyenlőn, 66 kilogrammal, hanem 60 nel bo 
csátassék Kereskedésbe.

Elnök beterjosslé a baromfi tenyésztő szövetke­
zőinek az egylethez beküldött alapszabályait és a fel­
hívást a szövetkezetbe lépésre. Kizdatik az állatte­
nyésztő szakosztálynak azzal, bogy a vidékről név­
sort szerezzen be a netáni vállalkozókra nézve. Ba­
lás Antal elnök tudatja; hogy baromfi tenyésztő vi* 
déki szövetkezetei fog létesíteni.

Bemutattatik a szövetségbe lépett gazd. egyesü­
letek végrehajtó bizottságának hitelszövetkezetek ala 
ki tátira vonatkozó felhívása, kapcsolatosan a „taka­
rék és bilelagylet mint szövetkezel" és „önsegélyző 
egylet mint szövetkezet" alapszabályainak tervezeté 
vei. Tanulmányozás és véleményezés végeit egy kül­
döttségnek adatik- ki, molynuk elnöke: Krivácsi An­
tal, tagjai: Vancsó Béla, Pokorny Pál, Rnszinkó An 
tál, Gnttstág Lajos.

Beke Albert ulelnök az eddigi és az egyletre 
nézve kedvezőnek bizonyait gyakorlatot követve, bogy 
a gazdászati téren kitűnő működésekről ismert egyé­
nek az egylet tiszteletbeli tagjainak választassanak, 
indítványozza, bogy Balás Árpád, a magyaróvári gazd. 
akadémia érdemdús igazgatója tiszteletbeli tagnak vá­
lasztásié k meg s erről diszokmányilag értesitessék 
Egyhangúlag elfogadtatott.

Hoffman Ignácz tag azon kérdésére, vájjon Var 
sány község részére kuhlandi bika szerezhető-e be az 
egylet által, kimondatott, hogy ha ily czélból többen is 
jelentkeznek, az ő felelőségére a kérendő bika besze­
reztetni fog. — Vaucsó Béla állatenyésztési szakosz­
tályi elnök azon indítványa, bogy az egylet valamely 
tagnál elhelyezendő faj bikát szerezzen be o azt az 
egylet tagjainak rendelkezésre ingyen bocsássa a szak­
osztályhoz utasittatott.

Végül Králik István állal irásbelileg a kiállí­
tandó tárgyak elkészítése czéljából kért 120 frt köl­
csön utalványoztatván és kimondatván, bogy az 1885. 
évi orsz kiállításra beküldendő tárgyak beküldése 
iránt az egylet fog intézkedni, a közgyűlés véget ért.

Iparügy.
Az iparhatóság által nyilvánoságra bozatik, misze­

rint 1884 évi XVII t. ez- 169. § alapján B. Gyarmat, 
város területén működő iparhatóság': megbízottak ha 
tás köre, idézett törvény 173. | sza értelmében velem 
egyetértőig következőkép állapíttatott meg.

!. az iparhatóság, esetleg testület lajstromait el­
lenőrzi :

Irsinecz József, Makkay Sándor, Kubanyi László* 
Molnár Fereucz, és Trajbjár János arak.

II. a tanon?z iskolát látogatja:
Reisz Jakab, Hanasz Lajos, tapoczky Béla Sxom- 

mer Károly és Molnár János urak.
III. a műhelyeket vizsgálja:
Fábri János, Molnár József, Zahornáczky János, 

Karlik János és Papp László arak.
IV. a gyárakat megszemléli :
Bacbár Gyula, Baldenvégb József, Elfér Edo, Mi­

lován Elek és örg. Oszadszky János urak.
Ezen kijelölés alkalmával Karlik János őr, mint 

a b.-gyarmati átalános ipartcslüiot elnöke, mind a 
négy pontban jelzett ellenőrzés, látogatás, vizsgálásés 
szemlélés gyakorlására feljogosittatott.

Előfizetési felhívás. Alulírott, ösztönözve azon 
sajnos körülménytől: hogy codificilt magánjogi tör­
vénykönyvet nem rendelhetünk, és annak megalkotása 
m'g mindég bizonytalan idő kérdése, cem egészen 
czéltalsn és haszon nélküli dolgot véltem cselekedni 
azzal, bogy a magyar magánjognak, családjogi részé­
ből az .atyai hatalomra vonatkozó szerény tanulmányo­
mat klnyomattam és rzt. a nngyérdemfi fogász közönség 
és műveli olvasó becses figyelmébe ajánlani bátorkodom. 
Mc<j«gyx«®rbogy jelen tanulmányomat, baiaijogirodal 
mánk és szétszórt magánjogi kútfőink alapján, az atyai 
hatalomra venatkozój igeiveket összegyűjtve, tekintettel 
a római jog és jogbölcsészetre, lehetőleg röviden és 
könnyen áttekintbelőu, igyekeztem Össze foglalni a kö­
vetkező eztm alatt : „Az atyai hatalomról a magyar 
magán-jogban, tekintettel a római jog és jogbölosé 
szetre*. Tartalom: a) általános rész. I. fejezet: 1. §. 
Magyar magánjog felosztása, a család és annak je- 
lemzése. — 2. §. A csalán mint tudományos fejtege­
tés tárgya. 3 § A család, mint társasági létforma, 
mint uralmijainknak, tekintettel annak erkölcsi és va­

gyoni jellegére, b) különös rész I. fejezet. 1. § Az 
atyai hatalom fogalma. 2. §. Az atyai hatalom alapja.
II. fejezet. 3. § az atyai hatalom alanyai 4. . A 
törvényes gyermekek. 6. |. Törvénytelen gyermekek.
III. fejezet 6 §. Törvényié len gyermekek jogosítványa 
atyák irányában 7. §. Törvénytelen gyermekok any- 
jok irányában. IV. fejezet. 8. §. Törvénytelen gyer­
mekek törvéoyesitése. 9. §. Házassági törvényeoités. 
10. §. Királyi törvéuyeeités. 11. $. Pápai törvényeoités.
V. fejezet 12. §. Az atyai hatalomban foglalt jogok 
és kötelességek, és ebből folyólag a gyermekek köte­
lessége. Az atyai hatalomból folyó jogok a gyerme 
kok személyére. 14. §. Az atyai hatalomból folyó jo­
gok a gyermekek vagyonára. VI. 15. I Házi közös 
ség. 16. Az atyai hatalom felfüggesztése. 17. § Az 
atyai hatalom megszűnése. 18. §. A törvénynek idő­
beli és területi határa vonatkozással az otyai bata 
lomra. Szerény tanulmányom tartalmának keretét je­
lezve, azt a nagyérdemű jogászközönség és művelt ol­
vasónak midőn becses figyelmébe ajánlom, és szives 
megrendelését kikérem, ölném mulaszthatom kifejezést 
adni annak, bogy szerény tanulmányom minden egyes 
példánya utáni vételárból moly 60 krért a legrövi­
debb postai vagy szóbeli megrendelés mellett alulírott 
nál megszerezhető. 50 °ío jót a nógrádmegyei tisztvi 
selök nyugdíj alapja javára fogom szentelni, ameny- 
nyiben pedig szerencsés lehatnék nagyobb száma elő­
fizetők és megrendelőkkel dicsekedhetni agy, bogy a 
nyomdai költségek fedezve lennének a még értékesí­
tendő példányok egézs árát a jelentett czélra fordi 
tandom. Szerény tanulmányom 20—25 nap alatt a 
sajtóból kikerül és a szives megrendelőnek rendelke­
zésére fog bocsájtatni. ,

Kelt B. Gyarmaton, 1885. február 18-án 
tisztelettel:

Dr. Herma nn Károly, 
(Jogtudor) megyei xljegytő.

Közönség köréből
Tekintetes Szetkesztö őri A „Nógrádi Lapok* 

folyó hó 15 iki számában a b. gyarmati ügyvédi ka­
mara évi jelentését tárgyszó csikkében megjelent köz* 
tömény rcám vonatkozó részének kissé világosabb színbe 
való öltöztetésére bátorkodom tisztelettel kérni, misze­
rint alábbi soraimat becses lapjépan felvenni méllóz% 
tassék.

Teljesen való, hogy főnököm halála után annak 
számla követelései rendbebozását válaltam az özvegy 
javára és megbízásából magamra, és való az is, hogy 
őt más ügyeiben felperesi és alperesi minőségben kép­
viseltem és ez idő szerint is képviselem.

Nem akarok ezúttal hosszas lenni, hanem csak 
•uuyit Utálok szükségéinek megjegyezni, miszerint fő- 
nűkörn e’hunyta után javasoltam az özvegynek, bogy 
követeléseinek behajtásával 3—4 helybeli ügyvédet 
bízzék mag, miután egynek ez igen fárasztó lenne; 
ezen javaslatom általa el is fogadtatott és 4 helybeli 
ügyvéddel teltem magamat érintkezésbe, kik az ügyek 
vitelét magokra is vállalták; mintán azonban ezek 3—4 
hónapon át úgy bevertek nálok, mint azok átadva let­
tek, s sürgetéseim ellenére még annyi idejük sem volt 
ezen ügyvéd uraknak, hogy az átvett irat csomagokat 
csak fel is bontsák, kérdem váljon oly elkárhoztatan­
dó dolgot követtem e el azzal, bogy {majdnem 8 hó 
után az ügyeket tőlök visszavettem ée azokat magam 
tettem folyamatba? Ezt főnököm iránt érzett tisztele­
tem parancsolta, telkiismeretem pedig ingatta, különö­
sen azért, mert nem voltam hajlandó az özvegynek 
tanácsolni, bogy minden ügyre 5 —10 frt előleget adjon, 
mely nem kevesebbre mint körülbelül 2000 frtra rúgott 
volna. Ha most vesszük, hogy ez csak előleg, képzel­
hetni, mennyire rúglak volna azen ügyekben felmerő- 
lendbetett ügyvédi dijak?l

Geseftelésnek mondja továbbá az érintett közle­
mény, bogy oly Agyat is folyamatba tettem melytől 
itélotlleg elntasittattam; ez nttal ismét vagyok bátor 
kérdeni, váljon az o gesetlelés, ha főnököm hátrahagyta 
könyveiből kiindulva, ezek alapján jóhiszeműleg tettem 
folyamatba az ügyet, vagy pedig az, hogy azon felet 
— ki az özvegynek igazságát belátva a pör folyama 
alatt egyezség utján ezt kielégítem ajánlotta, — per­
beli képviselője erről minden módon lebeszélte és oda 
vitte, hogy esküt tett az általa kínált egyezség daczára 
arra, bogy mivel sem tartozik.

Ez tehát a valódi tényállás röviden összeszedve, 
és egészen nyugodtan merek telkiismeretem tükrébe 
tekinteni, és azon meggyőződésben élni, bogy hs az 
ügyeket nem magam vittem volna, akkor nem csak, 
hogy az özvegy mit sem kapott volna; mennyiben egy 
úgy a másikát felfalta volna, de sőt a saját vagyonát 
kellett volna a temérdek ügyvédi dijak és kiadások 
fedezésére feláldozni.

Ezt voltam kénytelen ax említett közlemény el 
lenében magam igazolására felhozni. H, J,

Hírek.
Hymen. N.-Kürtösön, Rafanidesz Károly ottani ev. 

lelkész kedves ée 'izeretetre méltó leányát, Arankát, 
o napokban vezette oltárhoz: KI imént Lajos korponai 
ev. lelkész. — Rútságon Szabó Ferenea eljegyezte Ho­
mlok Fáui kisasszonyt. — Sváb Gusztáv, a fülek i va­
súti állomás vendéglőse, febr. 8 án tartotta esküvőjét ~ 
Rozsnyón Mszúr Ida kisasszonnyal.

Gr GyÜrky főtopán úr a közig, bizottsági ülés 
után másnap vagyis íébrnár hó 16 én reggeli 8 órakor 
a székvárosból Bpestre utazott.

Szondy György műemléke Drégely Palánkon, a 
bős névnapján, Szent György napkor fog felszentelletoi. 
xz ünnepély az e végből alakult emlékflgyi bizottság 
által rendeztetik. A felszentelést maga Simor János 
berczegprimás ki a Szondy emlék megteremtője volt, 
fogja végezni. Az ünnepély a hősies halállal kimúlt 
nagy férfiú emlékéhez mérten, nagyszabásúnk ígérke­
zik. A Szondi emlékflgyi bizottság mindent elkövet, 
bogy a nagy bős áldott emléke méltó kifejezést talál­
jon az ünnspélyen, s e régből intézkedni fog, hogy ne 
csak a közel vidék, de főleg a szomszéd vármegyék, 
sőt az ország nagy része képviseltesse megát ezen 
hazafias ünnepélyen. Az ünnepélyen mint értesülünk, 
a b.-gyarmati és esztergomi dalárdák fognak hazafias * 
dalokkal közreműködni.

. Széceényben f. hó 14-én az ottani műkedvelők 
által adatott a „Pry Pál- czimA vígjáték. Örömmel 
jelezhetjük, bogy Szécsény s vidéke érdeklődik a azép 
ée nemes czélok iránt, mert a szokottnál nagyobb kö­
zönség gyűlt egybe, úgy annyira, bogy a nagyfoga 
dók termo zsúfolásig megtelt Az ott megjelent hölgy 
világ neveit következőleg sikerült feljegyezni. Bánat 
vettek ugyanis: Vancsó Béláné, Trajller Györgyné 
(Piliny) Szepesy Józsefné, Szíjártó Pálné (Szakai) Ru- 
siiuko Antalné, Podbrscsky Józsefné, Papp Pétemé 

. (F.-Pálfalva) Markovién Györgyné, Markovién Gusztáváé 
Krivácsi Antalné, Krúdy Bertáné (Lndány) Jeszenszky 
Béláné, Horty Pálné (P.-Kecskéd) Hanzély Mártonná, 
Herepey Károly né (B -Gyarmat) Horváth Edmnudné 
(K.-Kesxi) Hitiig Gyaláné, Györy Kálmánná, Gloez 
Gyulánp (Felfalu) Emberger Ödönné, Emberger La­
josáé, Demeter Lajosáé, Deulsch Sándorné, Dezső Sán- 
dorné. Csilii Vilmosáé, Csemiczky Elekné, Bszala Pálné 
Balás Miklósáé, Beke Albertné, Beke Istvánná, özv. 
Beke Gáborné, továbbá ott láttuk még Vaskovies Jo­
lán, Zscmbery Anna, Vaskovies Marisra (Kisujfaln) 
Tnrnay Ilona, Tóth Viki, Szepessy Gizella ée Juliska 
Rúnánko LeuKe és Gizella, Podhraszky Terka, Petet 
Ilona, Pintér Lóra, Papp Mária, Nigrinyi Riza, Krúdy 
Vilma, Kollár Berta, Pokorai nővérek, Góth Ilona, 
Glósz Jolán, Emberger Terka, Dezső Erisig Bske Irma 

(Csontorok) Bazalá Amália és Ilona, Balás Piroska é$ - 
Ilonka, Beko Gizella és Mariska stb. A négyeseket 
32 pár tánczolte. Ex alkalommal megemlithejük, hogy 
ex egysxer még is megfért két dudás egy csárdában, 
mert megtörtént ax, bogy a báli teremben Rács Fe­
renci b. gyarmati ösmert hírneves zenekara húzta a 
szebbnél szebb láb alá való nótákat, míg ellenben aa 
étteremben macska (ozicza) bandája próbálgatta szá­
ras iájából nótáit kixavarni. A tánca reggeli 7 óráig 
pompás jó kedvvel tartott s igy annak végeztével so­
kan a legszebb emlékeikéi távoztak onnan, a hol oly 
jól mnteltak. Végül megemlítjük, bogy ismét készül 
egy műkedvelői előadás táncscsal összekötve, mi több 
mint tervben van, egy állandó műkedvelői társulat is 
van alakulóban. (Egy úr.)

Tót közművelődési ogyesölot A kormány gon- , 
doskodása ax ország minden nemzetiségére kiterjed. 
Hogy szorgalmas és munkás tót népünk Itt afblvidé 
kon szellemileg is mivelleasék, a kormány legközelebb * 
ason intézkedést tévé, hogy a pánsláv agilátiók föféer- 
kének a túrócs szentmártoni „matlczának* lefoglalt 
pénzeit, melyek kormányi kezeléssel jelenleg a 100,000 
frtig gyümölcsöztettek, eredői rendeltetésére L L a tót 
nép szellemi miveltetéeére fogja fordítani. Esen cxél 
elérése végett a kormány intézkedni fog, bogy a tót . 
nép jó olvasmányokkal, olcsó lót kslendáriesookkal 
hazafias hírlapokkal szép irodalmi lapokkal, sőt bu- 
moristikns tót lapokkal láttassák el. A kormány e 
végből egy bizottságot szemelt ki, melynek elnöke:' 
Ceászka György a szepesi püspök, tagjai: Seitovszky 
János megyénk kitűnő alispán)*, bri Radvántxky Béla' 
zólyomi főispán ki legközelebb, april közepén tartjs 
esküvőjét a kormány elnök leányéval: Tisza Paulával) 
Baross Gábor állam titkár ée Zsilinszky Mihály.

Pénzintézeti közgyOlásek. A b. gyarmati takarék­
pénztár tegnap febr. 21 -én tartotta közgyűlését. A ta­
karék éa hitelintézet közgyűlése február 25-én szerdán, 
a népbank közgyűlése pedig maros l én mához egy 
hétre törtetik. *

Nagy faluban nem tanítanak magyartel Ext Írja a 
L. éa V. a tcbr 8 Iki számban Erre ugyan a febraár 
lö iki számban fatol valamit, Hooéesy Pál ottani la-
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•itó; da arról, hogy valóban taníttatnak a a tót fiáci 
kik magyarul, hogyaa én mily eredménnyel? nem 
ayartluk biztos felviligetitást. Ezt pedig jó lene ind 
■aak! Nem vagyunk mi magyarok ide basa zsellérek, 
hasam gazdák, a joggal követőijük, bogy a magyar* 
nyelv nemcsak igy úgy, bánom biztos eredménnyel la* 
nitaaeék nemcsak Nagytalnban, de minden kiafaluban is

A b.-gyarmati polgári ifjúság folyó bó 17 én a 
városháza termében egy rögtönzött esúkebb kört pik* 
alkot rendeseit, melyre bátran elmondhatjuk, bogy a 
farsangi mniaUigok egyik legjobb éa legfesateleoebb 
mulatsága volt. A nehány csalidból álló kis társaság 
reggeli 5 óráig mulatott a legjobb kulély hangulat közt, 
a noha a fiatalság még több családot látott volna esi* 
vasén es oslályon. de a különféle mendo mondára 
hallgatók, kivonták magukat o mulatságból.

SxMtaghPál országgyűlési képviselőnk a képvi- 
eoMhás csütörtöki ülésen a falsóbási törvény javaslat 
mellett igen momentuoeus, szép beás ódét mondott, moly 
nem mák a kormáoypárti, de egyszersmind as ellen* 
sók ott lévő tagjainak is osztatlan tetősésévsl talál* 
kozott.

- B.-Gysrmat város elöljáróságának megválasztása 
fobr. 16-án most végbe Sreréoy Gábor föszolgabiró 
elnöklete alatt B Írónak megválasztatott egyhangúlag 
Burius Mihály, ki már ezen tisztséget 15-ik éve vi 
sáli, 0 aki a most is egyhangúlag nyilvánuló bizal­
mat Igybugótága, jelleme és boxzáfórbetlen becsülő 
tseoégo s esen szép tulajnonok által nyert nagy nép* 
esertoége állal nyerte ol. Helyettes bírónak: Papp 
László, pénxtárnokuak: id Sulcs Lajos, kösgyámnak: 
Hudocs Zsigmond választattak meg. Tanácsnokoknak: ,

Opicz Károly (sgyb.), Volf Adolf, Simkovieo Sámuel, 
fcohn Ignácz, Pányik András és Krivoes Mátyás. Tisz* 
teletheti tanácsnoknak kiooveztetott: Fillér Lajos. A 
választás alig két óráig tartott.

Gyászhír. Újhelyi Boldizsár urat, a b. gyarmati 
kir. törvényszék közszeretetben álló derék biráját és 
családját súlyos cwpás értő. Ugyanis fia: Béla ki a 
gyógyneréazséget tanulta Havas Gyula ur b. gyarmati 
gyógyszer tárában, február bó 19 én reggeli 10 órakor 
balvn találtatott a padláson lévő herbáriumban, hová 
a reggeli órákban még ogéezaégooen fölment. A hirte­
len halált sxivszélbűdés okozta. Temetése fobr. bó 
21 én nagy részvét mellett ment végbe. Elhunyt fiatal 
barátunk a dalegjletnok is igen hasznos és szeretett 
tagja volt, s mint egyleti tagnak a dalegylet szép 
koszorút helyezett ravatalára s elzengto hantjai felett 
bogy : „Búcsút vett tőlünk ismét egy jó barátunk H 
Áldott legyen a szolid jó fiú emléke közöttünk!

Karük János az iparügynek városunkban buzgó 
barezota, csakugyan elhagyja városunkat s állandóan 
megtelepszik Losonczon Az ő távozása veszteség lesz 
az itteni iparügyre, s épen azért fájlalnunk kell át 
költözését.

Halálozás. Losonczon özv Draskócsy Józseféé 
szül. Sztarszinszky Eszter 71 éves korában nagy rész­
vét mellett eltemeltetett. Áldás emlékére!

Furcsa menyegző. Aggteleken az ottani árendás 
korcsmárosné számos vendéget bivott ömze leánya es­
kü vüjéré. Csupa kíváncsiságból el is mentek sokan az 
esküvőre. De bezeg, megadták az árát! Mert a mit 
megöltek és megittak, azt mind kikellett méreg drágán 
fizetni. Csak 1 tortáért fizettek 18 frtot.

A leeoaczi cassiaó, úgy mint a b.-gyarmati, már 
szinte 50 éve áll fenn. A Caswoó alapító)z volt Fale- 
vieb István, első titkára id Farkas Károly, másod­
titkára: Sriryástó Sámuel. A 90 Alapító tag közül 
már csak Szigyártó Sámoel ál. Éltesse őt az Isten még 
sokáig!

Zo dűlte A b. gyarmati börtönben a fegyeoczek 
ismét fsizendoliek. A nyugtalanság már febr. 17 és 
vette kezdetét a szabó műhelyben, hol a zendülést a 
Pestről ide áthelyezett ingyenesek, mint értelmi szer­
zők, szították. A zendülés azért tört ki, mivel a ke­
nyeret roesznak találták a fegyoncuk, s ismét köve 
telték a fegybázi kosztok (A fegyházi koszt azért jobb, 
mivel ott a ingyenesek erősebb munkára szoriualaak). 
F. hó 13 áa a kenyér bizottságilag megvizsgáltatott, s 
jónak találtatott, ennek daczára a Ingyenesek nem 
akarták elfogadni, s ellenállást tanúsítottak akkor, 
mikor ezért a fegyelmi büntetés kiállására szorítani 
akarták. A zendülést azonban 20 honvéd lecsillapította, 
s a rendülök most már tisenkéat vasnak' büntetésül 
elcsukva a sötét zárkákban

A b. gyarmati izraelita ifjúság marcuíue bó 7 én 
jólákonyezélú zártkörű táuczmuiatságot ráadsz a „fa 
kete sas" vendéglő emeleti termeiben.

Döme Károly hatvani magán Isánynevelő inté 
sete a nagyméltóeágú vallás és közoktatásügyi, m. 
kir. minisztérium f. évi jan. 19 én 30230 ez. a. keit 
magas rendeleté értelmében 8 osztályú felső leáayne- 
velőintézetté bővíttetett ki és nyilvánossági joggal re 
háztetőit fel.

Felelős 
szerkesztő: Horváth Danó

HIRDETÉSEK.
MEGHÍVÁS.

A „ Tatakaré k és Hitelintézet" részvény társulat B. -Gyarmaton, folyó 1884. 
évi fébruárbó 83 én délelőtti 10 órakor saját helyiségében

ZKZXX-Uc Ó371 rendes lEÖzg^r-Cilését
túrija, melyre a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

Közgyűlési tárgyak:
1. As igazgatóság jelentése az simult űzlstév mikénti folyása s eredményéről.
2. As 1884-ik évi zárszámadás előterjesztése s elfogadása.
A felmeulvény megadása az igazgatóság és felügyelő bizottság részére.
3. As osztalék felőli intézkedés.
4. Elnök, alelnök. igazgaló, aligazgató és 10 igazgatőságitag választása 3 évre.
5. As alapszabályok 53 § bán foglalt egyéb rendes közgyűlési teendők.

Kelt B Gyarmaton 1885 fébruárbó 2 án.
.- . -- Gróf Forgách Antal, elnök.

X JSppMá. ás jogaikat gyakorolni klvásó rinvlayaoak tartótnak róavónyalkot
• nappal a kSagyfiláa oUtt ai inUaot plasűriail leUtanányaani, vagy podig a köagytláa megnyi­
tásánál folmntatal. á k&agyfilW jogok megkatalmanott által la gyakorolkatók; meghatalmasottnak 
aanabaa asfeUa riaváayosnok kell lenni (alapuab. 50. á« 51. |.) 9—1

xxD<a-B3rv*JhjB.
A b. gyarmaii „Népbank" részvéaytársulat fűlő iá évi uutrcthuM f-aé 

•napján', reggeli 9 órakor a városház tanácstermében
BENDES ÉVI KÖZGYŰLÉST

tart, melyre a t. részvényesek ezennel meghivatnak.
Napirend:

I. Igazgatósági jelentés előterjesztése.
2 Felügyelő bizottsági jelentés előterjesztése. -
3. Elnökség, igazgatóság és felügyelő bizottság megválasztása.
4. A számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a nyereség fel­

osztása iránti határozat hozatal.
5-. az alapszabályok 26. és 38. §§ inak módosítása.
6. Az igazgatóság útján benyújtott kérvények tárgyalása.

Kell B.-Gyarmaton, i#85. évi fébruárbó 8 án.
ReményJózsef, igazgató.

Jsiyzet. Figjrelaeztclaek a rócxványoaek. mioorint u alapBubilyok 38. f-Skos kópoat a 
kdizyűl*»«n csak oly róavtnyM gyakorolhatja navaxatl jogát, kinek r+aaKey* • rtervóaykSayv. 
bon Itgalibb S tóval előbb savóra íratott 4a kiaxt, vagy annak valamaly batóaágnil vagy póax- 
iaUMtaól Urtiat loUtOmónyesáaóről kiiUitott otiraarvóayt a kösgyültó napján u jfasoló Matót- 
aác ’tttt fcbaotatja.

Eunnel közhírré tétetik| hogy Laaxkáry 
Gyula úr által kibocsájtAtt, Tihanyi István úr 
Alul elfogadott éa Laszkáry GyulAné szül. Ti* 
hanyi Borbála úrnő üres forgatmányával hát­
iratait, kelet és lejáratnélkQl, az intéz vényo- 
aett nevének éa a fizetés helyének kitöltésével 
el nem látott, 3000 azaz három ezer forintról 
szóló váltó elveszett.

A becsületes megtaláló 100 axaz száz fo­
rint jutalomban részesül.

Eladó birtok.
Mely hontmegyei Cseri, a Caábbal szomszédos határában, a B.-Gyarmat-korpo- 

nai országút mentében, B.-Gyarmattól bárom éa fél órányi távolságban, egy tagban nyolcz- 
száz magyar holdnyi területen fekszik, a nagyobb részben erdőség. Van egyébiránt benne 
húsz hold kaszáló, négy ven hold szántóföld, az erdőség tartalmaz hitelesített szakértői becs­
lés szerint hat ezer Ölnyi meonyiségú tűzi éa épület fát, 100—120 drb szarvasmarhának, 
5—600 drb juhnak való kiváló legelővel. Egyébiránt a fensikon hol egy forrás tó létez, 
lehet még sok jó kaszálót éa szántóföldet erdő irtás által csinálni.

A községben, mely Korpona szab. kir. városától 2 órai távolságra fekszik, van hozzája egy 
jó nagy beltelek, ezen terjedelmes nemesített gyümölcsfákkal ellátott kert, lakház, 3 szoba, 
nagy kamara, 12 marhára való istálló, nagy pajta, ház alatti pincze, cselédlakkal s kút- 
tal ellátva.

A népes község lakossága tót ajkú, szorgalmas s jóravaló.
Az eladási feltételek felől értekezhetni:foilgráCZ TlVldAT tulajdonossal B.-Gyar­

maton magtár utczai házánál. i—s

Flés Ödönnél Tolmácson, 

pósta Kétség, eladó 3 
darab telivér mezőhegye­

st *|« éves tényén kansfidő 
darabja 25 írtjával-

V
an szerencsém a n. A közönség becses 

tudomására hozni, miszerint az eddig 
Jakobey Antal ezég alatt fennálló fő­
szer és vegyes kereskedést átvettem éa 

a jelenkor igényeinek megfelelően berendez­
tem, főtörekvésem oda fog irányulni, hogy t. 
vevőimet jő és fris árúkkal ellássam s szolid 
és rendes kiszolgálásban részesítsem.

Ugyanitt egy tanuló felvétetik.
Teljes tisztelettel 

Benkő József, 
fúmr 4s vugyaskereskadő.

Kubán) i László 
vaskereakedésében B.-Gyarmaton 

egy jó házból való fiú tanú 
lónak vagy gyakornoknak fölvé­
tetik, ugyanitt törött, öntöttvas 
bármily menynyiségben megvé­
tetik.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.- Gyarmaton, 1885.


